感性分析及情境分析。風險管理部應逐日衡量部位之風

險，並定期進行壓力測試，以衡量目前部位在模擬極端

情境或歷史極端情境下可能發生之異常損失金額。

B.  監控與報告

  風險管理部應定期就全行市場風險管理執行情形，

包括全行之市場風險部位、風險水準、盈虧狀況、限額

使用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等，向風

險管理委員會及董事會提出報告及建議。業務主管部門

亦訂定相關限額管理、停損機制、超限處理與例外管理

之辦法，以有效監控市場風險。如遇有超限或例外狀況

發生時，應即時通報，以利採行因應措施。

 (4) 利率風險

A.利率風險之定義

  利率風險係指利率變動，致本公司持有利率風險部

位公允價值變動或盈餘遭受損失之風險。主要風險來源

包括存放款與利率相關之有價證券。

B.衡量方法及管理程序

  本公司對利率風險係採缺口管理機制，設定指標範

圍進行監控，並定期將監控結果提報資產負債管理委員

會與董事會，且依本公司整體營運狀況適時調整。此外，

本公司以DV01衡量利率風險，假設當利率曲線平行移動

100BP時，對盈餘及權益影響程度以控管利率風險。

 (5) 匯率風險

A.匯率風險之定義

  匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成

之損益。本公司匯率風險主要源自於即期、遠期外匯業

- 83 -

務所致。由於本公司所從事外匯交易大多以當日軋平客

戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.衡量方法及管理程序

  本公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣別

晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有之

最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，且

定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

  此外，本公司係假設當 USD/NTD、 EUR/NTD、

CNY/NTD 、 HKD/NTD之匯率分別相對升值 ／貶值

3%，對盈餘及權益影響程度以控管匯率風險。

 (6) 權益證券價風險

A.權益證券價風險之定義

  本公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益證

券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價格

變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市櫃

股票與受益憑證。

B.衡量方法及管理程序

  本公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，確

保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制進

行停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會及

董事會討議。

  此外，本公司係假設當權益證券價格上漲／下跌 15%，

對盈餘及權益影響程度以控管權益證券價格風險。

 (7) 市場風險敏感度分析

利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線上

升／下降 100 個基點，則本公司 103 年及 102 年 12 月 31

日稅前損益將分別增加／減少 612,805 仟元及 539,695 仟

元，而權益將分別減少／增加 670,398 仟元及 816,460 仟元。

- 84 -

匯率風險

  本 公 司 假 設 當 其 他 變 動 因 子 不 變 時 ， 若 於

USD/NTD、EUR/NTD、CNY/NTD、HKD/NTD 之匯率

分別相對升值／貶值 3%，則本公司 103 年及 102 年 12 月

31 日稅前損益將分別減少／增加 16,755 仟元及 118,100 仟

元，而權益將分別增加／減少 27,888 仟元及 18,048 仟元。

權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價格

上漲／下跌 15%時，則本公司 103 年及 102 年 12 月 31 日

稅前損益將分別增加／減少 88,258 仟元及 212,518 仟元，

而權益將分別增加／減少 14,589 仟元及 12,128 仟元。

彙整敏感度分析如下：

103年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險

利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS

 ( $ 670,398 )
   670,398

  $ 612,805
 (  612,805 )

外匯風險

USD/NTD、EUR/NTD、

CNY/NTD、HKD/NTD 分

別上升 3%

   27,888  (  16,755 )

USD/NTD、EUR/NTD、

CNY/NTD、HKD/NTD 分

別下跌 3%

 (  27,888 )   16,755

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   14,589   88,258

 權益證券價格下跌 15%  (  14,589 )  (  88,258 )

102年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險

利率曲線上升 100BPS

利率曲線下跌 100BPS

 ( $ 816,460 )
   816,460

  $ 539,695
 (  539,695 )

外匯風險

USD/NTD、EUR/NTD、

CNY/NTD、HKD/NTD 分

別上升 3%

   18,048  (  118,100 )

USD/NTD、EUR/NTD、

CNY/NTD、HKD/NTD 分

別下跌 3%

 (  18,048 )   118,100

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   12,128   212,518

 權益證券價格下跌 15%  (  12,128 )  (  212,518 )

- 85 -

 2.  信用風險

  本公司所持有或發行之金融商品，可能因交易對方或他方

未能履行合約義務而導致損失發生。在提供貸款及保證等業務

時，本公司均作謹慎之信用評估，103 年 12 月 31 日具有擔保品

之放款占放款總金額比率約為 79%。融資保證和商業信用狀持

有擔保品之比率約為 21%，因貸款、貸款承諾或保證所要求提

供之擔保品通常為現金、存貨、具有流通性之有價證券或其他

財產等。當交易對方或他方違約時，本公司具有強制執行其擔

保品或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最大

信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。本公司以資產負

債表日公平價值為正數之合約為評估對象， 103 年及 102 年 12

月 31 日最大信用暴險風險金額約分別為 361,365,256 仟元及

331,126,416 仟元；另資產負債表外具有信用風險之承諾合約最

大信用曝險金額如下：

  103年12月31日  102年12月31日

授信承諾（不含信用卡）   $ 125,625,404   $ 114,395,694

信用卡授信承諾   13,220,995   11,608,548

  當金融商品交易相對人顯著集中於一人，或金融商品交易

相對人雖有若干，但大多從事類似之商業活動，且具有類似之

經濟特質，使其履行合約之能力受到經濟或其他狀況之影響亦

相類似時，則發生信用風險顯著集中之情況。產生信用風險顯

著集中之特徵，包含債務人所從事營業活動之性質。本公司未

顯著集中與單一客戶或單一交易相對人進行交易，但有類似之

對象、產業型態和地方區域。信用風險顯著集中之合約金額如

下：

對 象  103年12月31日  102年12月31日

民營企業   $ 221,270,859   $ 207,642,544

自 然 人   179,214,833   168,879,653

其  他   1,313,056   862,349
   $ 401,798,748   $ 377,384,546

- 86 -

產 業 型 態  103年12月31日  102年12月31日

私  人   $ 179,214,833   $ 168,879,653
製 造 業   77,786,010   77,570,877

商  業   58,030,699   57,969,866

不動產業   45,844,990   34,367,151

營 造 業   12,941,508   11,383,873
工商服務業   9,141,177   9,515,898
運輸倉儲及資訊通訊   8,134,552   8,345,462

其  他   10,704,979   9,351,766
   $ 401,798,748   $ 377,384,546

地 方 區 域  103年12月31日  102年12月31日

國  內   $ 382,367,220   $ 359,675,800

亞洲地區   12,916,457   8,667,619

美洲地區   5,321,307   7,434,038

其  他   1,193,764   1,607,089

   $ 401,798,748   $ 377,384,546

擔 保 品 別  103年12月31日  102年12月31日

無 擔 保   $ 76,172,530   $ 74,808,616

有 擔 保

  不動產擔保   288,756,960   265,222,501

  保證函擔保   20,466,859   21,367,647

  債單擔保   5,884,021   4,526,517

  動產擔保   4,009,896   5,435,924

  應收票據   1,794,565   2,003,503

  股票擔保   1,739,100   1,125,929

  其  他   2,974,817   2,893,909

   $ 401,798,748   $ 377,384,546

  本公司持有之部分金融資產，例如現金及約當現金、存放

央行及拆借銀行同業、透過損益按公允價值衡量之金融資產、

附賣回票券及債券投資、存出保證金、營業保證金及交割結算

基金等，因交易對手皆擁有良好信用評等，經本公司判斷信用

風險極低。除上述之外，於金融資產之信用品質分析如下：

- 87 -

 (1) 貼現及放款暨應收款之信用品質分析

103年12月31日

未 逾 期 亦 未 減 損 部 位 金 額
已逾期未減損部

位 金 額 ( B )

已 減 損

部 位 金 額 ( C )

總 計

( A ) + ( B ) + ( C )

已 提 列 損 失 金 額 ( D )

淨額(A)+(B)+(C)-(D)
第 一 等 級 第 二 等 級 第 三 等 級 第 四 等 級 小 計 ( A )

已有個別減損客

觀 證 據 者

無個別減損客觀

證 據 者

表內項目

應 收 款

  信用卡業務   $ 106,282   $ 103,569   $ 99,858   $ 213,054   $ 522,763   $ 34,617   $ 23,582   $ 580,962   $ 14,116   $ 3,206   $ 563,640

  其  他   87,897,193   231,744   98,853   350,552   88,578,342   11,745   345,496   88,935,583   117,672   16,691   88,801,220